AES
CamaraMunicipal

Jundiai
SAO PAULO

EDITAL N° 8, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A COMISSAO ORGANIZADORA DO PARLAMENTO JOVEM, instituida pelo Decreto

Legislativo no 1.677/2017, no uso de suas atribuições, torna públicaa retificação do Anexo II do

Edital no 004/2025, que dispõe sobre o cronograma da 7o Legislatura do Parlamento Jovem de

Jundiaí.

Ficam alteradas as datas dos eventos conforme novo cronograma abaixo:

ANEXO II

Cronograma — Parlamento Jovem

Item Evento Início Fim

2.2 -|Inscrições e eleições internas 02/04/2025 29/08/2025 (sexta-feira)

Prazo para escolas/instituições| 02/04/2025 29/08/2025 (sexta-feira)

informarem os jovens eleitos

2.10 |Divulgação das inscrições 05/09/2025 (sexta-feira)

3.1 | Primeira capacitação dos 17/09/2025 (quinta-feira)

jovens

Segunda capacitação dos 25/09/2025 (quarta-feira)

jovens (se necessário)

4.2 |Período de campanha el 01/10/2025 22/10/2025 (quarta-feira)

Votação Popular online (quarta-feira)

4.5 |Prazo para divulgação do 29/10/2025 (quarta-feira)

resultado do Voto Popular

4.6 |Diplomação dos Titulares Data a definir (terça-feira)

eleitos*

5.3 | Sessão Solene de Posse

Sessão Extraordinária para 06/02/2026 (sexta-feira)
Eleição da Mesa Diretora

12 Sessão Ordinária** 12/03/2026 (quinta-feira)

2o Sessão Ordinária** 10/04/2026 (sexta-feira)

3o Sessão Ordinária** 07/05/2026 (quinta-feira)

4o Sessão Ordinária** 12/06/2026 (sexta-feira)

AS
Camara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

5o Sessão Ordinária** 14/08/2026 (sexta-feira)

6o Sessão Ordinária** 10/09/2026 (quinta-feira)

7o Sessão Ordinária**

Encerramento da 72 Legislatura 09/10/2026 (quinta-feira)

* Diplomação durante Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Jundiaí.

** Reuniões do mandato simulado no período da tarde (das 14h às 17h). As datas poderão ser

alteradas conforme a disponibilidade dos Jovens Vereadores e da Câmara Municipal.

As demais disposições do Edital no 004/2025 permanecem inalteradas.

Os: ; Glee (Son acg

OTÁVIO GILIOLI SPINACE

ISTIANE ALVES PEREIRA GESSI BARBOSA GUIMARÃES